162 V I N D I C . C O N T R A
(qui & ipsi corollis orniati sunt) sceptrumque;
& virgam iustitiae accipit, aut rex procla-
matur, quam populus iusserit; neque etiam
prius ei pares iurant, quam ipsis fidem de-
derit, se leges accurate custoditurum. Eae
vero sunt, ne patrimonium publicum dilata-
pidet, ne vestigalia, portoria, tributa suopte
arbitrio imponat indicatue, ne bellum de-
cernat, pacemue faciat: denique, ne quid in
publicum, nisi publico consilio statuat. Item
sua senatu, sua Comitiis, sua regni officia-
riis constet authoritas: & cetera, quae per-
petuo in regno Francico obseruata fuere.
Vbi vero prouinciam aliquam, urbemue
ingreditur, priuilegia eiusdem confirmare
tenetur, inque eius leges & consuetudines
sese sacramento deuinct. Quod nomina-
tim apud Tholosates, Delphimates, Armo-
ricos, Prouinciales, Rupellanos ipsos obti-
net: quorum cum regibus conventiones di-
sertissimae sunt: quae frustrâ omnes essent,
nisi locum conditionis in contractu tenere
censerentur. Extat antiquorum regum Bur-
In Annal. gundiæ iusurandum, his verbis: *Omnibus*
Burgund. legem, iustitiam, maniburgium, id est tute-
lam, conseruabo. In Anglia, Scotia, Suedia,
Dania idem ferè mos est, qui in Francia. At
certè nusquam disertius, quam in Hispania.
In Regno enim Aragonico, peractis
multis ceremoniis inter eum qui iustitiam
Arago-

Aragonicam, seu publicam maiestatem representat, in sublimiori quodam solio, & regem inaugurandum, qui illi fidem & hominum praestat, lectisq; legibus & conditionibus, quibus implendis obligatur, his tandem verbis Proceres lingua vernacula regem affantur: nos, qui tantum valemus, quantum vos, (ita enim fert idioma Hispanicum) & plus possumus, quam vos, regem vos eligimus, cum his & his cōditionibus. Inter vos & nos vnum imperat magis, quam vos. Ne verò se perfundoriē tātūm aut consuetudinis antiquæ obseruandæ causa iurasse putet, tertio quoque anno in publico conuentu hæc eadem verba ei repeti solēt. Quod si regia potentia fretus insolescat, leges publicas violet, fidem datam denique negligat: tum sanè ipso iure, summo eo anathemate deuotus censetur, quo olim Ecclesia Julianum imperatorem apostatam deuouit. Cuius quidem ea avis est, ut non pro eo amplius, sed in eum preces concipiatur: ipsi verò sua fide & obligatione planè soluti sint, eo iure, quo vasallus seniori excommunicato parere neq; ex officio debet, neque ex sacramento tenetur. quod tum Concilij, tum Conuentus publici apud eos decreto sancitum est. Cōsimiliter in regno Castellæ, Concilio indicto rex inauguran-
dus publicè primūm admonetur sui officij:

*In Concil.
Tolet.4.
c.74. & in
Tolet.6.
li.2. Fend.
tit.28. §.1.*

164 V I N D I C . C O N T R A

mox perleguntur cōditiones disertissimæ,
quæ ad reipublicę vtilitatē pertinent. Tum
iurat rex, se eas diligenter & fideliter obser-
uaturum. Demum verò magnus Equitum
magister illi sese iurejurando adstringit, quē
cæteri deinde principes ciuitatumq; legati
suo quique ordine sequuntur. Quod & in
Lusitanico, Legionensi, cæterisque Hispani-
æ regnis perinde obseruatur. Neq; verò
minores principatus alio iure instituti fu-
runt. Extant Brabantinorum ceterorumq;
Belgiæ populorum, Austriacorum, Carin-
thiorum & ceteroru cum Principibus suis
disertissimæ conuentiones, quæ sanè con-
ditionum locum obtinent. Brabantinive-
rò in primis, ne vlli ambiguitati locus dare-
tur, conditionem istam expresserunt. In du-
ce enim suo inaugurando, conuentionibus
antiquis, quibus nil ferè ad reipub. conser-
uationē deest, coram duce perlectis, ni eas
omnes obseruarit, sibi integrum esse alium
quemlibet suo arbitratu eligere, palam ei di-
seretq; protestantur. Ipse verò tum in eas,
accepta conditione vltroq; agnita, sese fa-

La joyeuse entree. Ludouitus cramento deuincit. Quod etiam postremò
Guicciard. in Philippi Hispaniarum regis inaugura-
tione obseruatum fuit. In summa: inter regem
& subditos contractum mutuò obligato-
rium esse, nemo negare possit: nempe vt be-
ne imperanti bene obediatur, qui quidem
iure.

iureiurando ab illo primūm, deinde ab his
confirmari solet. Quæro verò hīc, cur iurat
aliquis, nisi vt ex animo se ac seriō loqui o-
stendat? An verò quidquam naturæ magis
consentaneum est, quam vt ea, quæ placue-
runt, seruentur? Deinde cur rex primus iu- *L. i. D. de*
rat, stipulante populo, nisi vt conditionem *pact. l. non*
sive tacitam sive expressam recipiat? Curve *minorem.*
rò conditio contractui apponitur, nisi eò *20. D. de*
tantūm, vt, ni ea impleatur, contractus ipso *transact.*
iure solutus sit? Quod si verò conditionis
implendæ defectu contractus ipso iure so-
latus est, quis per iurum populum vocet,
qui regi cōditionem, quam implere debuit
& potuit, negligenti, legemque, in quam iu-
rauit, violanti, obsequium deneget? Quis
verò contra eum regem fœdifragum, peri-
rum, eo beneficio prorsus indignum non
censeat? Etenim si vasallum clientelæ nexu *lib. 2. Feus*
lex liberat, in quem senior feloniam com- *dor. 1. 26.*
misit, et si sanè senior fidem propriè non dat *§. 24. T.*
vasallo, sed vasallus ipsi: si patronum clienti *tit. 47.*
fraudem facientem lex duodecim Tabula-
rum sacrum esse iubet: si liberto aduersus *Dionys.*
patroni atrocem iniuriam actionem ciuilia *Halicar.*
iura permittūt: si seruum ipsum iis casibus,
potestate herili liberant, cum tamen natu-
ralis tantūm, non ciuilis obligatio insit: an
non multò magis solutus erit populus ea
fide, quam regi præstitit, si rex, qui primus

166 V I N D I C . C O N T R A

ipſi, tanquam domino procurator, solenniter iurauit, fidem fregerit? An non verò etiā si non iſti ritus, non ea sacra, non ea sacramenta interuenirent: satis tamen ipſa natura docet, Reges ea conditione à populo constitui, ut bene imperent? iudices, ut ius dicant? duces belli, ut exercitum aduersus hostes educant? Quòd si verò fæciunt, iniuriam inferunt, hostes ipſi fiunt: ut reges non sunt, ita nec agnoscī à populo debere.

Cic. Off. Quid si, inquies, populum aliquem vi subat, in sua verba, iurare princeps coagit? Quid si, inquam ego, prædo, pyrata, tyranus, cum quo nulla iuris ullius societas esse censetur, admoto gladio, syngrapham ab aliquo extorserit? An non scitum est, fidem vi elicitam non obligare? maximè verò, si contra bonos mores, contra Naturæ ius quidquam promittatur? Quid verò magis cum Natura pugnat, quam si populus sibi ipſe catenas & compedes iniciat? si iugulū ſe ſuum mucroni obiecturum, ſi manus ſibi ipſi ſe violenter allaturum, principi (quodidem plane eſt) promiserit? Itaq; inter regē & populum mutua obligatio eſt, quæ ſiue Ciuilis, ſiue Naturalis tātūm ſit, ſiue tacita, ſiue verbis cōcepta, nullo pacto tolli, nullo iure violari, nulla vi rescindi potest. Cuius quidem tanta vis eſt, ut Princeps, qui eam contumaciter violet, tyranus: populus, qui vtrō

vltrò rumpat, seditiosus verè dici possit.

Iam cùm haec tenus regé descripserimus: *Qui fint sequitur, vt Tyrannum paulò accuratiùs tyranni.* describamus Regem eum esse diximus, qui regnum siue per stirpem, siue per electionē delatum, riteq; commissum, legitimè etiā regit atq; gubernat. Eum itaq; tyrannum, vtpote regi planè cōtrarium esse, sequitur, qui aut vi malisq; artibus imperium inuasit, aut vltrò sponte q; delatum regnum contra ius & fas regit, contraq; leges & pacta, *li. 5. Polit.* quibus se se sacrosanctè deuinxit, *peruicaci-* *Bartol. in* *ter administrat.* *Qnod etiam vtrunque in tract. de* vnum eundemq; hominem cadere potest. *Tyranni-* *de.* Ille vulgò dicitur Tyrannus absq; titulo, hic Tyrannus exercitio. Potest verò fieri, vt & vi occupatum regnum, iustè: & iure delatum, iniustè quis regat. At certè cùm regnum ius sit magis, quam haereditas: & functio, quam possessio videtur, qui suo munere male fungitur, quam qui munus non rite accepit, eo nomine dignior. Sic Pa pa male ingressus, dicitur intrusus: male gubernans, dicitur abutens. Dicebat ille *Zēvō* *αἴπερ δίκαιος οὐ μόνον πολίτης, αλλὰ καὶ συγγενεῖς δια-* *φέρετ.* Præstat extraneus quiuis iustus, non *Pythas* modò ciui, verū & consanguineo. Ita etiā goras nobis dicere liceat: *Prin ceps non rite cōstitutus, modò iustus sit, cuiuis rite inauguato, qui iniustè gubernet, lōgissimè præstat.*

168 V I N D I C . C O N T R A
Cū etenim reges pascendo, iudicando, cu-
rando populo sint instituti: malo sanè me-
sur pascat, quām pastor deuoret: malo mihi
prædo ius dicat, quām iudex vim faciat: ma-
lo me empiricus curet, quām medicus ritē
infusatus veneno interimat: malo falso tu-
tor mea bona bene administret, quām legi-
Xenophō. timus dilapidet. Deinde vtcung; illum am-
Plutarç. bitio sollicitet, videri possit quodammodo
ebus in A. vim primò fecisse, vt postea iusticiam exer-
lexan. in
Aemilio. ceret, vt Cyrus, Alexander, Romani, qui vi-
Cæsare. etis plerunque autonomiam & immunita-
Suetonius
in Cæsare, te priuilegiaq; concedebant: cūm hic sanè
6.75. eò tantum, vt iniustè regnet, ius suum iacta-
re videatur, quod hodie non modò Mo-
schi, Turcæne: verùm & Christiani princi-
pes permulti faciunt. Itaq; illorum factum
tractu temporis interdum conualescit: ho-
rum quò senescit magis, eò deterius euadit.
August. li. Quòd si verò, ait Augustinus, sunt illa re-
4. de Ciuit. gna, magna tantum latrocinia, in quibus iu-
Dei, c. 4. stitia locum non habet: sunt in eo quidem
pares, quòd vterq; latro, vterque prædo, v-
terque iniustus possessor est, cūm sanè non
minus sur iniustus possessor sit, qui rem alie-
nam inuito domino capit, quām qui obla-
ta male vtitur. At eius certè longè grauius
flagitium est, qui interimendum, quām qui
conseruandum cœpit: eius, inquam, qui va-
no titulo fretus, iniustè, quām qui eo titulo
planè

plani destitutus, iuste tamen regnum vi occupatum gubernat. Iam verò & Tyranni abiq; titulo, differre inter se possunt. Sunt enim qui fines alienos ambitiosè inuadunt, quales Nimbodus, Ninus, Chananei, vt suos dilatent. Hie si inter suos reges dicantur, in illis tamen, quos vltrò nec lacesiti inuadunt, tyrannidem exercent. Sunt qui regnum suffragiis deferri: solitum adepti, hæreditarium fraude, ambitu, corruptela aliisue artibus facere conantur. quorum exempla non longè petenda forent: qui sane et peiores illis existunt, quò fraus, quamvis odiosior, ait Cicero, esse debet. Sunt qui nefando parricidio patriam ipsi inuadunt, ac viperarum instar, matrem in ipso enixu euiscerant. quales qui duces belli creati à populo, rempublicam inuadunt, vt Cæsar Romæ Dictaturæ prætextu, ac pleriq; Italæ principes. Sunt & fœminæ, quæ regna legibus patriis masculis tantum deferri solita, occupant, eorumue administrationem ad se rapiunt: vt Athalia Iudaici, Semiramis Assyrii, Agrippina Romani imperij sub Neroni filio: Mammea sub Alexandro Seuero: Semiamira sub Heliogabalo: Brunehildes aliquot Frâcici regni. Quæ quidem impuberes filios ita educari curabant, vt pu берес facti voluptatibus tantum indulgerent: itaq; omnium rerum potestas penes eas

170 V I N D I C . C O N T R A

tantum earumque seruos, ministros & proagogos remaneret. Sunt denique iij, qui desidia, ignavia, luxu, legitimoru alioqui principum abutentes, ipsosq; voluptatibus, deliciisq; inescantes, quales sub Gallicis præfertim Merouingiis quidam Maiores palati ob illa egregia ministeria creati, regiam authoritatem ad se totam transferunt, nondumque nomen regibus relinquunt. Qui quidem omnes eius generis sunt, ut quamvis cæteroquin iustè gubernaret, eo tamen ipso, quod iurisdictionem illam prædonum tantum iure habent, meritò tamen tyranni fine titulo censeri possint. Iam Tyrannie exercitio qui dicantur, non tam facile, ac quinam verè reges, definire possis. Etenim quia illis libido, his ratio imperat: & hæc quidem ipsa sibi suos limites præscribit, illa vero contrà nullis finibus circumscribi potest: quod sit propriè regum ius, facile: quæ vero, quantæq; tyrannorum iniuriæ, diffculter admodum explicari queat: nimis, ut rectum vniiforme atq; vnicum est: obliquum contrà varium & multiplex: ita ius simplex est, & paucis verbis explicabile, cum iniuriæ nullis casib. definiri possint, quin perpetuò plures omittatur, quam explicitur. Etsi vero certæ regulæ sunt, quibus eos si non depingere, saltem ut agnoscí possint, aptè delineare queas: nulla tamen cer-

certior, quām si artes tyrānicas cum regiis virtutibus actionibusq; contuleris. Tyrannus eminentes in segere spicas demetit: pri mores reipub. dolo, fraude, calumniis op- primit: conspirationes in se initas subinde, quōd citius eos ē medio tollat, comminisci tur, vt Tiberius, Maximinus & cæteri: de nique, ne consanguineis quidem ac fratri bus parcit: Rex contrā, non fratres modò quasi confortes agnoscit: verūm etiam opti mates omnes fratrum loco habet, iisq; di gnitatē suam acceptam ferre non vere tur. Tyrannus aduersus nobiles, ignobiles & quasi terrae filios extollit: qui quōd sua omnia ipsi debeant, quibuslibet in rebus adulentur & in seruiant: Rex vnumquenq; in suo gradu tuetur, Proceres tanquam re gni amicos fouet, iisque non minus, quām sibi consultum cupit. Tyrannus viros gra ues & iustos odio prosequitur, suspectosq; habet, ac ne qui tales euadant, omni arte curat: quia verò non priùs se tutum putat, quām omniū mores corruperit, popinas, ganeas, lupanaria, ludos, vt Cyrus doman dis Sardis, instituit: Rex cōtrā viros bonos vndeque accersit, inuitat, inuitos ad se trahit: ne verò desint, literarios ludos ape rit, gymnasia instituit, seminaria virtutum *Machian* vbiq; locorum excolit. Tyrannus congrega- in Prin ciones publicas, quātum in se est, aut vitat, cipe.